
EU dá Ukrajině 400 milionů eur na opravy
energetiky
- CZ24 News | 12. prosince 2022

EU/UKRAJINA: Ač se vlády pevně chopila zima, na ukrajinské válečné frontě je horko. Na
Melitopol, který okupuje ruská armáda, dopadaly ukrajinské rakety, které prý připravily o
život desítky ruských agresorů. Ruské rakety na oplátku nadále ničí ukrajinskou
elektrickou infrastrukturu. Ukrajinský premiér Denys Šmyhal upozornil, že energetická
situace na Ukrajině je s vládnoucí zimou složitá, protože všechny tepelné a vodní elektrárny
v celé zemi jsou poškozeny.

Ukrajinská strana tvrdí, že zasáhla velení ruské soukromé armádní skupiny Wagnerovců v Kadiivce v
Luhanské oblasti. Se zprávou přišel ukrajinský gubernátor oblasti Serhij Hajdaj. Na jeho slova
upozornila BBC, která však uvedla, že tvrzení nemohla ověřit. Nemohla ověřit, zda se v zasaženém
hotelu skutečně scházelo velení Wagnerovců. Při úderu v Kadijevce Haidaj uvedl, že Rusko utrpělo
„značné ztráty“ a očekává, že „nejméně 50 %“ přeživších sil zemře kvůli nedostatku lékařské péče.

BBC také upozornila, že ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj telefonoval s prezidentem USA
Joem Bidenem a od pána Bílého domu slyšel, že Američané preferují poskytnutí pomoci Ukrajině
určenou protivzdušné obraně.

Dvojice rovněž hovořila o Zelenského přání „spravedlivého míru“ s Ruskem „založeného na
základních principech zakotvených v Chartě OSN“, uvedl Bílý dům.

Ruské okupační úřady oznámily, že v ukrajinském Melitopolu zasáhly ukrajinské rakety několik
objektů ve městě.

„Systémy protivzdušné obrany zničily dvě rakety, čtyři dosáhly svých cílů,“ uvedl v aplikaci pro
zasílání zpráv Telegram Jevgenij Balickij, Ruskem dosazený gubernátor města. Dodal, že při útoku
bylo zničeno „rekreační středisko”, kde se stravovali lidé, a že ukrajinské síly použily raketomety
Himars dodané USA.

Ivan Fedorov, exilový starosta Melitopolu, uvedl, že byly zabity desítky „útočníků“.

Melitopol je okupován od začátku března a je hlavním logistickým uzlem ruských sil na jihovýchodě
země. V sobotu večer Oleksij Arestovyč, poradce prezidenta Zelenského, naznačil, že Melitopol by
mohl být hlavním cílem ukrajinských sil. „Pokud Melitopol padne, zhroutí se celá obranná linie až k
Chersonu,“ řekl v rozhovoru. Dodal, že pokud by se tak stalo, „ukrajinské síly by získaly přímou cestu
na Krym“, poloostrov, který Rusko anektovalo v roce 2014 a který Ukrajinci chtějí získat zpět.

Ukrajinský premiér Denys Šmyhal upozornil, že energetická situace na Ukrajině je s vládnoucí zimou
složitá, protože všechny tepelné a vodní elektrárny v celé zemi jsou poškozené.

Šmyhal odhadl, že v různé míře bylo poškozeno 40 % zařízení ukrajinské vysokonapěťové sítě, která
přenáší elektřinu z elektráren do městských oblastí a obcí. „Každý z nás si musí uvědomit, že tuto
zimu projdeme výrazným omezením spotřeby elektřiny,“ uvedl v příspěvku na Facebooku. Na jeho
vyjádření upozornil server The Kyiv Post.

Drsné varování přichází v době, kdy se jižní Ukrajina snaží vzpamatovat z nočních útoků ruských
dronů na několik energetických zařízení v Oděské oblasti, po nichž zůstal 10. prosince téměř celý

https://cz24.news/eu-da-ukrajine-400-milionu-eur-na-opravy-energetiky/
https://cz24.news/eu-da-ukrajine-400-milionu-eur-na-opravy-energetiky/
https://www.bbc.com/news/world-europe-63933132
https://kyivindependent.com/national/ukraine-war-latest-all-thermal-and-hydroelectric-power-plants-damaged-says-pm
https://kyivindependent.com/national/ukraine-war-latest-all-thermal-and-hydroelectric-power-plants-damaged-says-pm


region bez elektřiny.

Gubernátor Oděské oblasti Maksym Marčenko uvedl, že v regionu zůstává bez elektřiny 300 000 lidí.

Rusko za poslední dva měsíce vypálilo více než 1 000 raket a lafetované munice na energetickou
infrastrukturu po celé zemi, uvedl 9. prosince šéf ukrajinského státního provozovatele rozvodné sítě
Ukrenergo Volodymyr Kudryckij.

Společnost Ukrenergo uvedla, že od evropských institucí obdrží půjčky a granty v hodnotě více než
400 milionů eur na nákup „kriticky potřebného vybavení“ pro opravy.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/EU-da-Ukrajine-400-milionu-eur-na-opravy-energetiky-723138

